adscripta est herede instituto, veluti, si *Titius consul est* : eundem exitum habet : ut, si sit, possit heres esse, et superius testamentum rumpatur ; si non sit, nec possit heres esse, nec superius testamentum rumpatur. In futurum autem collatae conditiones, si possibiles sunt, existere poterunt [licet non exstiterint], efficiunt, ut superius testamentum rumpatur, etiam si non exstiterint : si vero impossibiles⁴⁵ sunt, veluti, *Titius, si digito caelum tetigerit, heres esto*, placet, perinde esse quasi conditio adscripta non sit, quae est impossibilis.

17. Papinianus, [lib. 5 Responsorum.]

Filio praerito, qui fuit in patris potestate, neque libertates competunt, neque legata praestantur, si praeritus fratribus patrum hereditatis aucavit : quod si bonis se patris abstinuit, licet subtilitas juris refragari videtur, attamen voluntas testatoris ex bono et aequo⁴⁶ tuebatur.

18. Scævola, [lib. 5 Quaestionum.]

Si quis heres institutus est, a testatore adrogetur⁴⁷, potest dici satis ei factum : quia et antequam adoptetur, institutio ut in extraneo locum habeat.

19. Idem, lib. 6 Quaestionum

Si ego⁴⁸ et Titius instituti simus, et a nobis posthumus exheredatus sit, a subst. tuis nostris non sit exheredatus : Titio defuncto, ne ego quidem adire poterio : jam enim propter instituti personam, a quo posthumus exheredatus est, in cuius locum substitutus vocatur, a quo posthumus exheredatus non est, rumpit testamentum. — § 1. Sed si ego et Titius invicem substituti simus, quamvis in partem substitutionis exheredatus non sit : mortuo, vel repudiante Titio, me posse adire puto, et ex asse heredem esse. — § 2. In prima tamen specie, etsi vivat Titius, neque ego sine illo, neque ipse sine me adire poterit : quia incertum est, an adhuc altero omittente rumpatur testamentum : itaque simul adire possumus.

20. Idem, [lib. 15 Digestorum.]

Lucius Titius, integra mente et valetudine, testamentum fecit, uti oportet : postea cum in valetudinem adversam incidisset, mente captus tabulas easdem incidit : quaero, an heredem his tabulis instituti adire possint hereditatem ? Respondi, secundum ea, quae proponerentur, non ideo minus adiri posse.

TIT. IV.

DE HIS, QUAE IN TESTAMENTO DELENTUR, INDUCUNTUR VEL INSCRIBUNTUR.

1. Ulpianus, [lib. 15, ad Sabinum.]

Quae in testamento legi possunt, ea inconsulto¹ deleta et inducta nihil minus valent : consulto, non valent. Id vero, quod non jussu domini scriptum, inductum, deletumve est, pro nihilo est : legi autem sic accipiendum, non intelligi, sed oculis perspicere, quae sunt scripta. Ceterum, si extrinsecus intelliguntur, non videbuntur legi posse : sufficit autem, si legibilia sint inconsulto deleta, sive ab ipso, sive ab alio, sed nolentibus. *Inducta* accipiendum est, et si perducta sint. — § 1. Quod igitur incaute factum est, pro non facto est, si legi potuit. Et ideo et si novissime [ut solet] testamento fuerit adscriptum, *lituras, inductiones, superinductiones ipse feci* : non videbitur referri ad ea, quae inconsulto contigerunt. Proinde et si inconsulto superscripsit induxisse se, manebunt : et, si ademit, non erunt adempta. — § 2. Sed si legi non possunt, quo inconsulto deleta sunt, dicendum est, non deberi : sed hoc ita demum, si ante consummationem testamenti factum est. — § 3. Sed consulto quidem deleta exceptione petentes repelluntur : inconsulto vero, non repelluntur, sive legi possunt, sive non possunt : quoniam si totum testamentum non exstat, constat valere omnia, quae in eo scripta sunt. Et si quidem illud concidit testator, denegabuntur actiones : si vero alius invito² testatore, non denegabuntur. — § 4. Et hereditatis portio adempta, vel tota hereditas, si forte sit substitutus, jure facta videbitur : non quasi adempta (quoniam hereditas semel data, adimi facile non potest) sed quasi nec data. — § 5. Si quis codicillos in testamento confirmavit, et codicillis aliquid adscriptum, mox delevit, ita ut appareat an debeatur ? Et Pomponius scribit, codicillos deletos non valere.